
GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2009
AVANCE DE ACTIVIDADES FÍSICAS POR PROYECTOS DE INVERSIÓN

(ENERO - DICIEMBRE)

PTO2009-53.5

13/04/2010Fecha:

Página:  1 de 5

CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 218 00  Secretaría de Pueblos Indios

TOTAL DEPENDENCIA 108,850,559.39 97.08%

INVERSIÓN 60,983,727.69 95.95%

16,385,290.84 99.06%F Educación

16,385,290.84 99.06%

N Apoyos a la Educación

16,385,290.84 99.06%

S Pueblos Indios

16,385,290.84 99.06%

00 Programa Normal de Operación

16,385,290.84 99.06%

430 Otorgar apoyos a la educación.

16,385,290.84 99.06%B001 Becas para estudiantes indígenas.                                                                                                                                                                                                                         Proporcionar becas académicas. Beca 1,648.00 0.00 1,640.00 0.00 8.001,648.00 1,648.00 0.00 0.00 0.00

Realizar talleres de formación y 
capacitación dirigida a becarios.

Taller 260.00 0.00 10.00 5.00 245.00260.00 0.00 60.00 150.00 50.00

Realizar foro estatal con becarios de 
Sepi.

Foro 1.00 0.00 0.00 0.00 1.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

Realizar eventos regionales con 
becarios

Evento 6.00 0.00 2.00 0.00 4.006.00 0.00 3.00 3.00 0.00

Realizar reuniones con los órganos 
normativos del proyecto.

Reunión 6.00 0.00 3.00 0.00 3.006.00 1.00 2.00 2.00 1.00

11,689,927.45 95.10%H Asistencia y Seguridad Social

499,469.54 99.89%

B Indígenas

499,469.54 99.89%

S Pueblos Indios

499,469.54 99.89%

00 Programa Normal de Operación

499,469.54 99.89%

421 Proporcionar servicios de asistencia 
social y comunitarios.

499,469.54 99.89%B001 Fondo emergente de ayuda social y 
a desplazados.                                                                                                                                                                                                          

Otorgar apoyo humanitario en especie 
(Paquetes de despensas, utensilios de 
cocina, cobijas, colchonetas y láminas 
g.)

Apoyo 2,032.00 0.00 0.00 88.00 1,944.001,896.00 170.00 330.00 320.00 1,076.00

11,190,457.91 94.90%

C Otros Grupos Vulnerables

9,437,289.15 94.74%

C Desarrollo Social

9,437,289.15 94.74%

00 Programa Normal de Operación
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%
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1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 218 00  Secretaría de Pueblos Indios

TOTAL DEPENDENCIA 108,850,559.39 97.08%

INVERSIÓN 60,983,727.69 95.95%

9,437,289.15 94.74%

210 Promover el desarrollo en las 
localidades y grupos de población 
marginados o en situación de 
pobreza

1,047,899.43 87.63%B003 Comunidad de Aprendizaje "Mujeres 
Floreciendo".                                                                                                                                                                                                           

Brindar módulos de formación y 
capacitación a mujeres, niños y niñas 
inmersos en el proyecto.

Módulo 184.00 0.00 51.00 66.00 67.00148.00 0.00 74.00 45.00 29.00

Realizar festivales e intercambios de 
experiencias.

Evento 7.00 0.00 3.00 3.00 1.007.00 0.00 4.00 1.00 2.00

Proporcionar servicios de alimentación 
a la mujeres, niños y niñas que reciben 
capacitación.

Servicio 4,318.00 0.00 1,567.00 1,424.00 1,327.005,295.00 0.00 2,551.00 1,634.00 1,110.00

Establecer alianzas con organismos 
sociales y civiles que fortalezcan 
procesos organizativos, productivos y 
comunitarios

Coordinación 7.00 0.00 2.00 3.00 2.007.00 0.00 4.00 2.00 1.00

6,180,132.20 95.78%B004 Comunidad de Aprendizaje para el 
Desarrollo "Porfirio Encino 
Hernández, La Albarrada".                                                                                                                                                                    

Proporcionar módulos de formación y 
capacitación en diferentes áreas.

Módulo 2,125.00 0.00 294.00 1,376.00 455.002,120.00 0.00 920.00 780.00 420.00

Brindar asistencias ténicas a personas 
de localidades y municipios.

Asistencia Técnica 10.00 0.00 8.00 2.00 0.0010.00 0.00 5.00 4.00 1.00

Proporcionar servicios a usuarios. Servicio 83,554.00 0.00 18,112.00 43,431.00 22,011.0082,000.00 0.00 31,000.00 27,000.00 24,000.00

2,209,257.52 95.52%B005 Comunidad de Aprendizaje para el 
Desarrollo "Andulio Gálvez, 
Jlekilaltik".                                                                                                                                                                                

Proporcionar módulos de formación y 
capacitación en diferentes áreas.

Módulo 895.00 0.00 300.00 537.00 58.00786.00 0.00 344.00 294.00 148.00

Brindar asistencias técnicas a personas 
de localidades y municipios.

Asistencia Técnica 48.00 0.00 15.00 12.00 21.0048.00 0.00 24.00 15.00 9.00

Proporcionar servicios a usuarios. Servicio 41,690.00 0.00 6,536.00 24,390.00 10,764.0045,000.00 0.00 21,000.00 16,500.00 7,500.00

1,753,168.76 95.76%

S Pueblos Indios

1,753,168.76 95.76%

00 Programa Normal de Operación

1,753,168.76 95.76%

210 Promover el desarrollo en las 
localidades y grupos de población 
marginados o en situación de 
pobreza

1,753,168.76 95.76%B006 Comunidad de Aprendizaje para el 
Desarrollo "Antsetik Tojtik".                                                                                                                                                                                            

Proporcionar Módulos de Formación y 
Capacitación en Diferentes Áreas

Módulo 608.00 0.00 99.00 302.00 207.00660.00 0.00 330.00 250.00 80.00

Brindar asistencias Técnicas a 
Personas de Localidades y Municipios

Asistencia Técnica 14.00 0.00 4.00 7.00 3.0012.00 0.00 6.00 4.00 2.00

Proporcionar Servicios a Usuarios. Servicio 28,494.00 0.00 8,373.00 10,179.00 9,942.0040,000.00 0.00 20,000.00 14,500.00 5,500.00

22,948,672.43 94.09%K Desarrollo Regional y Urbano

11,361,253.92 99.73%

C Vivienda
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%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 218 00  Secretaría de Pueblos Indios

TOTAL DEPENDENCIA 108,850,559.39 97.08%

INVERSIÓN 60,983,727.69 95.95%

11,361,253.92 99.73%

S Pueblos Indios

11,361,253.92 99.73%

66 Pueblos Indios

11,361,253.92 99.73%

210 Promover el desarrollo en las 
localidades y grupos de población 
marginados o en situación de 
pobreza

11,361,253.92 99.73%B001 Proyecto para la Atención a 
Indígenas Desplazados (PAID 
2009).                                                                                                                                                                                            

Construcción de Viviendas Obra 140.00 0.00 0.00 0.00 140.00140.00 0.00 0.00 0.00 140.00

Adquisición de Solares. Lote 34.00 0.00 0.00 0.00 34.0034.00 0.00 0.00 0.00 34.00

11,587,418.51 89.15%

D Suministro de Agua

11,587,418.51 89.15%

S Pueblos Indios

11,587,418.51 89.15%

00 Programa Normal de Operación

11,587,418.51 89.15%

424 Proporcionar servicios básicos a la 
población.

8,860,368.84 88.29%B001 Const. y servs. alternativos 
p/captación de agua (Const. de 
hoyas p/captación de agua y 
dotación e instalac. d tinacos).                                                                                                                                  

Dotación e instalación de tinacos. Pieza 5,845.00 0.00 0.00 3,261.00 2,584.006,026.00 0.00 1,501.00 1,501.00 3,024.00

2,727,049.67 92.08%B002 Construcción de hoyas para 
captación de agua y dotación e 
instalación de tinacos.                                                                                                                                                                         

Construcción de Hoyas para Captación 
de Agua.

Obra 10.00 0.00 0.00 10.00 0.0010.00 10.00 0.00 0.00 0.00

Rehabilitación de hoyas para captación 
de agua pluvial.

Rehabilitación 4.00 0.00 0.00 0.00 4.003.00 0.00 0.00 0.00 3.00

7,550,757.91 96.96%L Desarrollo Agropecuario y Pesca

7,550,757.91 96.96%

B Agrícola y Pecuario

7,550,757.91 96.96%

S Pueblos Indios

7,550,757.91 96.96%

00 Programa Normal de Operación
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TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%
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1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 218 00  Secretaría de Pueblos Indios

TOTAL DEPENDENCIA 108,850,559.39 97.08%

INVERSIÓN 60,983,727.69 95.95%

1,153,224.04 97.40%

210 Promover el desarrollo en las 
localidades y grupos de población 
marginados o en situación de 
pobreza

1,153,224.04 97.40%B001 Producción de micelio.                                                                                                                                                                                                                                    Producción de micelio Kilogramo 20,332.00 0.00 8,967.00 5,715.00 5,650.0020,000.00 4,000.00 4,000.00 6,000.00 6,000.00

Impartir capacitación técnica, 
organizativa 
(producción-transformación-comercializ
ación),

Taller 20.00 0.00 5.00 6.00 9.0020.00 1.00 7.00 7.00 5.00

Realizar curso Estatal asistido de 
capacitación en aspectos de 
organización para la producción del 
hongo comestible seta

Curso 2.00 0.00 0.00 0.00 2.002.00 0.00 0.00 0.00 2.00

Distribución de material informativo, 
alusivos a la prevención en el consumo 
de hongos silvestres.

Cartel 3,000.00 0.00 0.00 3,000.00 0.003,000.00 0.00 3,000.00 0.00 0.00

Manual de requerimientos Mínimos 
para la Producción de Hongos 
Comestibles

Manual 2,000.00 0.00 0.00 0.00 2,000.002,000.00 0.00 500.00 1,000.00 500.00

Proporcionar apoyos para adecuar los 
módulos rústicos, para la producción 
de hongos comestibles.

Apoyo 20.00 0.00 0.00 11.00 9.0020.00 0.00 0.00 10.00 10.00

6,397,533.87 96.88%

463 Fomentar actividades para el 
desarrollo productivo en regiones 
de pobreza.

6,397,533.87 96.88%B001 Impulso a la producción 
agropecuaria (Apoyo a proyectos 
productivos).                                                                                                                                                                                     

Proporcionar apoyos para proyectos 
productivos.

Apoyo 199.00 0.00 0.00 101.00 98.00189.00 0.00 25.00 30.00 134.00

0.00 0.00 %B002 Prog. de Opciones Productivas en 
Microregiones-POPMI (Aportación 
al Conv. de Coordinación p/ El 
Desarrollo Soc. y Hum.)                                                                                                                                   

Realizar un acuerdo d/coord. p/la 
concurrencia d/recursos fed. y estatales 
a través de la Secretaría d/Desarrollo 
Social

Acuerdos 1.00 1.00 0.00 0.00 0.001.00 1.00 0.00 0.00 0.00

2,409,079.06 94.54%M Medio Ambiente y Recursos 
Naturales

2,409,079.06 94.54%

B Medio Ambiente

2,409,079.06 94.54%

S Pueblos Indios

2,409,079.06 94.54%

00 Programa Normal de Operación

2,409,079.06 94.54%

213 Contribuir al desarrollo sustentable.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2009
AVANCE DE ACTIVIDADES FÍSICAS POR PROYECTOS DE INVERSIÓN

(ENERO - DICIEMBRE)

PTO2009-53.5

13/04/2010Fecha:

Página:  5 de 5

CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
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%
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1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 218 00  Secretaría de Pueblos Indios

TOTAL DEPENDENCIA 108,850,559.39 97.08%

INVERSIÓN 60,983,727.69 95.95%

2,409,079.06 94.54%B001 Protección y conservación de la 
diversidad biológica (Acciones de 
formación y capacitación).                                                                                                                                                              

Realizar talleres comunitarios, 
regionales y especializados de  
medicina indígena; así como de 
biodiversidad y asistidos

Taller 90.00 0.00 7.00 56.00 27.0090.00 2.00 10.00 40.00 38.00

Proporcionar apoyos para el fomento 
de la medicina indígena y para el 
establecimiento de viveros forestales.

Apoyo 4.00 0.00 0.00 0.00 4.004.00 0.00 2.00 2.00 0.00

Realizar foro estatal sobre semillas 
criollas.

Foro 1.00 0.00 0.00 0.00 1.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

Secretario de Pueblos Indios

Marcos Shilon Gomez


